MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021 – Nº 1663

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 066/2021

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA MULHER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher, como a seguir:

I - Duas representantes da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social:

 Titular: Marilza Onília da Silveira Fim

 Suplente: Rakel Mônika Martins Abílio

 Titular: Josane da Silva Santos Rodrigues

 Suplente: Alcione do Nascimento

 II - Representantes do Gabinete do Executivo Municipal:

 Titular: Eliane Perim Turini

 Suplente: Sandra Gueller Barlez

III – Representantes da Câmara Municipal:

 Titular: Alessandra Olga Borges Fassarella

 Suplente: Mára Aparecida David Pansini

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

 Titular: Michele de Oliveira Sampaio

 Suplente: Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza

V - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

 Titular: Ana Ignêz Cereza

 Suplente: Ana Paula Valeriano Rangel

VI – Representantes da Sociedade Civil Organizada:

a) Representantes da Associação Comercial:

 Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro

 Suplente: Martha Pezzin

b) Representantes do Sindicato de Trabalhadores Rurais:

 Titular: Carmem Leonice Marini Altoé

 Suplente: Leidiana Ungarato Matavelli Giori

c) Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais:

 Titular: Regina da Penha Martins Chiesa

 Suplente: Adriana dos Santos Fraga

Vargem Alta-ES, 31 de maio de 2021.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIA Nº 067/2021

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de

Saneamento Básico, como a seguir:

I – Órgãos do Governo Municipal;

 a) Dirigente do Órgão de Serviços de Água e Saneamento Básico

do Município:

 Titular: José Américo Salvador – Diretor do SAAE

b) representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

 Titular: Adevair Ribeiro Jacintho

 Suplente: Sulamita Rangel Nogueira

c) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

 Titular: Larissa Altoé Milaneze

 Suplente: Ivaneide Aparecida Farias Domingos

d) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e

Esportes:

 Titular: Almir Francisco Juriatto

 Suplente: José Osvaldo Costalonga

e) Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Serviços

Vargem Alta, segunda-feira, 31 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1663 Página 2 de 3

Urbanos e Interior:

 Titular: José Nicanor de Gouveia

 Suplente: Rodrigo Zanezi

II – Órgãos não governamentais:

a) Representantes de entidade ambientalista com atuação no

Município:

 Titular: Helimar Rabello

 Suplente: Flávio Altoé

b) Representantes do Sindicato de Trabalhadores Rurais sediado

no Município:

 Titular: Wilson José Lody

 Suplente: Gilmar Valentim Marinato

c) Representantes da Associação Comercial do Município:

 Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro

 Suplente: José Luiz Grillo

d) Representantes do Setor Industrial de Rochas Ornamentais de

Empresas sediadas no Município:

 Titular: José Lourenço de Jesus Gomes

 Suplente: Ana Paula do Nascimento Wingler Almeida

e) Representantes das Associação Comunitária:

 Titular: Tiago Honório Calazans Turini

 Suplente: Raphael Paiva

Vargem Alta-ES, 31 de maio de 2021.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EDITAL/SEME/ Nº 027/2021

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 002/2019

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME

002/2019, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui

estabelecidas.

1. Da convocação e dos critérios de avaliação.

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 20 de maio de 2021,

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital.

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos

originais apresentados, no ato da inscrição, como pré-requisito,

títulos/cursos e tempo de serviço, para conferência e autenticação

por membro da comissão de processo seletivo.

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização

do contrato, cópias simples dos documentos relacionados no

Anexo II do presente edital.

1.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a chegada

ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na sua

eliminação.

1.5 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Vargem Alta/ES, 18 de maio de 2021

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

ANEXO I

CARGO: PMFD – Anos Iniciais do Ensino Fundamental – 08.30

horas

N° de

inscrição
Nome Pontuação Classificação

165
MARCIA DA SILVA

DELCARO *
19

50º

301

SELMA MARIA

FERREIRA DA

SILVA MACHADO *

18
51º

014

DAMIANA

BEZERRA DOS

SANTOS

18
52º

072
IDALVA DE JESUS

SOUZA VENTURIM
18

53º

CARGO: PMFD – Anos Finais do Ensino Fundamental: Ciências

– 10.00 horas

N° de

inscrição
Nome Pontuação Classificação

306 CAMILA FELIPE * 23
9º

249
LAYSA MAGNA

FARIAS SARTORIO
20

10º

Vargem Alta/ES, 18/05/2021

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

Vargem Alta, segunda-feira, 31 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1663 Página 3 de 3

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA

SIMPLES)

• Carteira de Identidade

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for

o caso)

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da

Receita Federal)

• Título de Eleitor

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último

emprego, caso possua

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua)

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para

candidatos do sexo masculino) -

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência

atual)

• Comprovante de escolaridade

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe

respectivo (para Professores de Educação Física)

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou

no site do TSE)

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida

no site da Policia Civil)

• Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser

obtida no site www.tj.es.gov.br)

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores

de 21 anos de idade

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de

idade

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04

a 14 anos de idade

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• 1 foto(3x4) atual

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta,

mediante a apresentação dos seguintes exames:

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia e

Videolaringoscopia

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel:

3528 1839 ou 99953 8437.

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

THADEU DOS SANTOS ORLETTI

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com

http://www.tj.es.gov.br/